
DECRETO SINDACALE NUMERO 7 DEL 10/03/2020 PAG. 1 DI 4

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DECRETO SINDACALE 
NUMERO 7 DEL 10/03/2020 

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) – 
CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – 
INDIVIDUAZIONE DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO E NOMINA DEI RELATIVI 
REFERENTI. 

IL SINDACO 

 

- Vista la legge 16 marzo 2017, n.30; 
- Visto il D.L.gs. 2 gennaio 2018, n.1; 
- Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- Vista l’ordinanza del capo del Dipartimento di Protezione Civile n.630 del 3 febbraio 2020, 
recante: “Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- Vista l’ordinanza del capo del Dipartimento di Protezione Civile n.631 del 6 febbraio 2020, 
recante: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

- Vista l’ordinanza del capo del Dipartimento di Protezione Civile n.633 del 12 febbraio 2020, 
recante: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

- Vista l’ordinanza del capo del Dipartimento di Protezione Civile n.635 del 13 febbraio 2020, 
recante: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

- Vista l’ordinanza del capo del Dipartimento di Protezione Civile n.637 del 21 febbraio 2020, 
recante: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


DECRETO SINDACALE NUMERO 7 DEL 10/03/2020 PAG. 2 DI 4

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

- Vista l’ordinanza del capo del Dipartimento di Protezione Civile n.638 del 22 febbraio 2020, 
recante: “  Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

- Visto il decreto del Capo del dipartimento della protezione Civile rep.n.414 del 7 febbraio 
2020 recante la nomina del segretario Generale del Ministero della Salute attuatore per la 
gestione delle attività connesse alla gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- Visto il decreto del Capo del dipartimento della protezione Civile rep.n.532 del 18 febbraio 
2020 recante integrazione, compiti e funzioni del Soggetto attuatore, nominato con Decreto 
del Capo del Dipartimento della protezione civile rep.n.414 del 7 febbraio 2020, per la 
gestione delle attività connesse alla gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6 recante “misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 concernente 
disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, n.6, recante “misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- Visto l’OCDPC n.638 del 22 febbraio 2020 - Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile 
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- Visto l’OCDPC n.639 del 25 febbraio 2020 - Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile 
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 

- Richiamata la NOTA OPERATIVA N.1 prot.n. 35/SIPRICS/AR/2020 Roma, 25 febbraio 
2020” EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19” di ANCI e DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE ed in particolare “…a seguito di un confronto costante con le altre 
componenti del Sistema nazionale che è emersa l’esigenza di ottimizzare i flussi informativi 
del nostro Sistema di Protezione Civile attivando in via precauzionale il centro operativo 
comunale COC in tuti i Comuni soprattutto quelli con popolazione superiore ai 20.000 
abitanti e lasciando l’opportunità di attivazione ai restanti comuni.(omissis)…. 
 

- Dato atto che presso il Comitato operativo del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile 
l’ANCI è attiva come parte del sistema nazionale e di rappresentanza delle autorità territoriali 
di protezione civile di cui all’art.6 del nuovo Codice di Protezione Civile D.Lgs. 2 gennaio 
2018, n.1; 
 

- Vista la circolare ANCI LOMBARDIA N.1 del 06 marzo 2020; 
- Visto il DPCM 25 febbraio 2020; 
- Visto il DPCM 1 marzo 2020; 
- Visto il DPCM 4 marzo 2020; 
- Visto il DPCM 8 marzo 2020; 
- Visto il DPCM 9 marzo 2020; 

 

copia informatica per consultazione



DECRETO SINDACALE NUMERO 7 DEL 10/03/2020 PAG. 3 DI 4

- Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1 del D.L.vo n.267/2000; 
 

- Ravvisata, pertanto, l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro 
Operativo Comunale” per la gestione dell’emergenza sanitaria; 
 

DECRETA 

L’istituzione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.), di cui al 
vigente Piano Comunale di emergenza di protezione civile, al fine dell’emergenza sanitaria in 
corso e di assicurare nell’ambito del territorio comunale la direzione e il coordinamento di 
eventuali servizi di assistenza. 

 

Detto C.O.C.  trova ubicazione presso il Comando della Polizia Locale di Lodi in via 
Cadamosto 13, con orario continuato 7,30 -19,30 - tel. 0371 409601. 

E’ attivo, altresì, il servizio di assistenza telefonica dei servizi sociali comunali, dedicato alle 
persone anziane, 0371.409501 e può essere contattato da lunedì a venerdì, dalle 9 alle 12 e 
dalle 14 alle 17. 

 

Di attivare le seguenti funzioni in seno al C.O.C. e di individuare quali referenti i responsabile 
delle stesse: 

 

- SINDACO che presiede il C.O.C. o Assessore delegato; 
- Il Responsabile Operativo Comunale (R.O.C.): Dott. Fabio Sebastiano GERMANA’ 

BALLARINO (Comandante della Polizia Locale e Dirigente della Protezione civile 
Comunale) che si avvarrà del Corpo della Polizia Locale. 
 

Funzioni: 

1) DIRIGENTE TECNICO E STRUTTURE OPERATIVE LOCALI: Ing. Giovanni 
LIGI o suo delegato; 

2) ASSISTENTE ALLA POPOLAZIONE E SANITA’: Dott. Giuseppe DEMURO o suo 
delegato; 

3) VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE: Sig. Alberto PANZERA; 
4) COMUNICAZIONE: Dott.ssa Angelika RATZINGER. 

 

           Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 
immediato di tutti gli organi interessati, delle forze dell’ordine e delle associazioni di volontariato, 
informando il Sindaco. 

 Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’evoluzione dell’evento ed 
allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori 
risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto. 

copia informatica per consultazione



DECRETO SINDACALE NUMERO 7 DEL 10/03/2020 PAG. 4 DI 4

DISPONE 

- Di pubblicare sul sito istituzionale e all’albo pretorio on-line il presente provvedimento; 
 

- di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”” ai sensi del D.Lgs.n.33/2013; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento a: 
 

- PREFETTO DI LODI 
- QUESTORE DI LODI 
- PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI LODI; 
- SEGRETARIO GENERALE DEL COMUNE DI LODI; 
- R.O.C. Dott. Fabio Sebastiano GERMANA’ BALLARINO; 
- Ing. Giovanni LIGI; 
- Dott. Giuseppe DEMURO; 
- Sig. Alberto PANZERA; 
- Dott.ssa Angelika RATZINGER; 
- COMANDANTE PROVINCIALE DEI CARABINIERI; 
- COMANDANTE PROVINCIALE DELLA GUARDIA DI FINANZA; 
- COMANDANTE PROVINCIALE DEI V.V.F. 

 

Ai sensi dell’art.3 comma 4 della L.n.241/90 , avverso la presente Ordinanza è ammesso 
ricorso giurisdizionale davanti al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o in via 
straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (L.n.1034 del 6 dicembre 1971) 
dalla stessa data. 

Ai sensi art.5 comma 3 della L.n.241/90 l’Ufficio competente è la Direzione organizzativa 4 
ed il Responsabile del Procedimento è il Dirigente: Dott. Fabio Sebastiano Germanà 
Ballarino; 

 

Ai sensi art.7 della L.n.241/90 sussistendo ragioni di urgenza del procedimento, si omette la 
comunicazione di avvio dello stesso nei confronti degli interessati. 

 

 
 
 
 Sottoscritta dal Sindaco 

CASANOVA SARA 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


